



3.1 OBRIGAÇÕES

3.1.1 Da Contratada

3.1.2 Da Contratante

3.2 PENALIDADES

3.3 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.4 CONEXÃO COM PLANEJAMENTO EXISTENTE

3.5 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.6 PAGAMENTOS

3.7 VIGÊNCIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTANA
DO CARIRI
A UNIÃO FAZ A FORÇA



4. ANEXOS

João Lucas Barros Temoteo
Engenheiro Civil
CREA-CE 51798

Prefeitura Municipal de Santana do Cariri
Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, nº 387 – Centro
CEP: 63190-000 Fone: 3545 – 1180 CNPJ: 07.597.347/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTANA
DO CARIRI
A UNIÃO FAZ A FORÇA



4.1 PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL – GERAL E POR FUNDO

João Lucas Barros Temoteo
Engenheiro Civil
CREA-CE 51798

Prefeitura Municipal de Santana do Cariri
Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, nº 387 – Centro
CEP: 63190-000 Fone: 3545 – 1180 CNPJ: 07.597.347/0001-02

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.

ANEXO 4.1 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL - GERAL

DATA BASE: SINAPI 10-2019

B.D.I.: 29,34%

ITEM	COD. COMP.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI (R\$)	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL	PERCENTUAL DO ORÇAMENTO
1		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.						
1.1	SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6.000,00	13,91 R\$	17,990 R\$	107.940,00	15,54%
1.2	SINAPI 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6.000,00	18,44 R\$	23,850 R\$	143.100,00	20,60%
1.3	SINAPI 88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.800,00	18,36 R\$	23,750 R\$	42.750,00	6,15%
1.4	SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.800,00	18,32 R\$	23,700 R\$	42.660,00	6,14%
1.5	SINAPI 88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	900,00	17,54 R\$	22,690 R\$	20.421,00	2,94%
1.6	SINAPI 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3.000,00	18,61 R\$	24,070 R\$	72.210,00	10,39%
1.7	SINAPI 88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3.000,00	18,03 R\$	23,320 R\$	69.960,00	10,07%
1.8	SINAPI 88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	900,00	18,36 R\$	23,750 R\$	21.375,00	3,08%
1.9	SINAPI 88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	300,00	18,44 R\$	23,850 R\$	7.155,00	1,03%
1.10	SINAPI 88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	300,00	19,90 R\$	25,740 R\$	7.722,00	1,11%
1.11	SINAPI 88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.200,00	19,56 R\$	25,300 R\$	30.360,00	4,37%
1.12	SINAPI 88311	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	600,00	21,91 R\$	28,340 R\$	17.004,00	2,45%
1.13	SINAPI 88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	600,00	19,10 R\$	24,700 R\$	14.820,00	2,13%
1.14	SINAPI 88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	600,00	15,27 R\$	19,750 R\$	11.850,00	1,71%
1.15	SINAPI 100308	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	600,00	16,98 R\$	21,960 R\$	13.176,00	1,90%
1.16	SINAPI 100533	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.500,00	37,23 R\$	48,150 R\$	72.225,00	10,40%
TOTAL GERAL							R\$ 694.728,00	100,00%

João Lucas Barros Temoteo
Engenheiro Civil
CREA-CE 51798



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI-CE

- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CNPJ: 07.597.347/0001-02
 Rua Dr. José Augusto de Araújo
 nº 387, Centro, CEP: 63190-000
 Tel.: (88) 3545 1180



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.

ANEXO 4.1 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL - FUNDO GERAL

DATA BASE: SINAPI 10-2019

B.D.I.: 29,34%

ITEM	COD. COMP.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI (R\$)	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL	PERCENTUAL DO ORÇAMENTO
1		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.						
1.1	SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.160,00	13,91	R\$ 17,990	R\$ 38.858,40	15,54%
1.2	SINAPI 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.160,00	18,44	R\$ 23,850	R\$ 51.516,00	20,60%
1.3	SINAPI 88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	648,00	18,36	R\$ 23,750	R\$ 15.390,00	6,15%
1.4	SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	648,00	18,32	R\$ 23,700	R\$ 15.357,60	6,14%
1.5	SINAPI 88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	324,00	17,54	R\$ 22,690	R\$ 7.351,56	2,94%
1.6	SINAPI 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.080,00	18,61	R\$ 24,070	R\$ 25.995,60	10,39%
1.7	SINAPI 88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.080,00	18,03	R\$ 23,320	R\$ 25.185,60	10,07%
1.8	SINAPI 88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	324,00	18,36	R\$ 23,750	R\$ 7.695,00	3,08%
1.9	SINAPI 88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	108,00	18,44	R\$ 23,850	R\$ 2.575,80	1,03%
1.10	SINAPI 88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	108,00	19,90	R\$ 25,740	R\$ 2.779,92	1,11%
1.11	SINAPI 88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	432,00	19,56	R\$ 25,300	R\$ 10.929,60	4,37%
1.12	SINAPI 88311	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	216,00	21,91	R\$ 28,340	R\$ 6.121,44	2,45%
1.13	SINAPI 88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	216,00	19,10	R\$ 24,700	R\$ 5.335,20	2,13%
1.14	SINAPI 88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	216,00	15,27	R\$ 19,750	R\$ 4.266,00	1,71%
1.15	SINAPI 100308	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	216,00	16,98	R\$ 21,960	R\$ 4.743,36	1,90%
1.16	SINAPI 100533	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	540,00	37,23	R\$ 48,150	R\$ 26.001,00	10,40%
TOTAL GERAL							R\$ 250.102,080	100,00%

João Lucas Barros Temoteo
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 51798



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.

ANEXO 4.1 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL - FUNDO EDUCAÇÃO

DATA BASE: SINAPI 10-2019
 B.D.I.: 29,34%

ITEM	COD. COMP.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI (R\$)	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL	PERCENTUAL DO ORÇAMENTO
1		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.						
1.1	SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.800,00	13,91	R\$ 17,990	R\$ 32.382,00	15,54%
1.2	SINAPI 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.800,00	18,44	R\$ 23,850	R\$ 42.930,00	20,60%
1.3	SINAPI 88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	540,00	18,36	R\$ 23,750	R\$ 12.825,00	6,15%
1.4	SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	540,00	18,32	R\$ 23,700	R\$ 12.798,00	6,14%
1.5	SINAPI 88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	270,00	17,54	R\$ 22,690	R\$ 6.126,30	2,94%
1.6	SINAPI 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	900,00	18,61	R\$ 24,070	R\$ 21.663,00	10,39%
1.7	SINAPI 88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	900,00	18,03	R\$ 23,320	R\$ 20.988,00	10,07%
1.8	SINAPI 88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	270,00	18,36	R\$ 23,750	R\$ 6.412,50	3,08%
1.9	SINAPI 88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	90,00	18,44	R\$ 23,850	R\$ 2.146,50	1,03%
1.10	SINAPI 88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	90,00	19,90	R\$ 25,740	R\$ 2.316,60	1,11%
1.11	SINAPI 88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	360,00	19,56	R\$ 25,300	R\$ 9.108,00	4,37%
1.12	SINAPI 88311	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	180,00	21,91	R\$ 28,340	R\$ 5.101,20	2,45%
1.13	SINAPI 88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	180,00	19,10	R\$ 24,700	R\$ 4.446,00	2,13%
1.14	SINAPI 88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	180,00	15,27	R\$ 19,750	R\$ 3.555,00	1,71%
1.15	SINAPI 100308	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	180,00	16,98	R\$ 21,960	R\$ 3.952,80	1,90%
1.16	SINAPI 100533	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	450,00	37,23	R\$ 48,150	R\$ 21.667,50	10,40%
TOTAL GERAL							R\$ 208.418,400	100,00%

João Lucas Barros Temote
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 51798



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.

ANEXO 4.1 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL - FUNDO SAÚDE

DATA BASE: SINAPI 10-2019

B.D.I.: 29,34%

ITEM	COD. COMP.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI (R\$)	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL	PERCENTUAL DO ORÇAMENTO
1		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.						
1.1	SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.440,00	13,91	R\$ 17,990	R\$ 25.905,60	15,54%
1.2	SINAPI 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.440,00	18,44	R\$ 23,850	R\$ 34.344,00	20,60%
1.3	SINAPI 88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	432,00	18,36	R\$ 23,750	R\$ 10.260,00	6,15%
1.4	SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	432,00	18,32	R\$ 23,700	R\$ 10.238,40	6,14%
1.5	SINAPI 88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	216,00	17,54	R\$ 22,690	R\$ 4.901,04	2,94%
1.6	SINAPI 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	720,00	18,61	R\$ 24,070	R\$ 17.330,40	10,39%
1.7	SINAPI 88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	720,00	18,03	R\$ 23,320	R\$ 16.790,40	10,07%
1.8	SINAPI 88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	216,00	18,36	R\$ 23,750	R\$ 5.130,00	3,08%
1.9	SINAPI 88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	72,00	18,44	R\$ 23,850	R\$ 1.717,20	1,03%
1.10	SINAPI 88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	72,00	19,90	R\$ 25,740	R\$ 1.853,28	1,11%
1.11	SINAPI 88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	288,00	19,56	R\$ 25,300	R\$ 7.286,40	4,37%
1.12	SINAPI 88311	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	144,00	21,91	R\$ 28,340	R\$ 4.080,96	2,45%
1.13	SINAPI 88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	144,00	19,10	R\$ 24,700	R\$ 3.556,80	2,13%
1.14	SINAPI 88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	144,00	15,27	R\$ 19,750	R\$ 2.844,00	1,71%
1.15	SINAPI 100308	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	144,00	16,98	R\$ 21,960	R\$ 3.162,24	1,90%
1.16	SINAPI 100533	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	360,00	37,23	R\$ 48,150	R\$ 17.334,00	10,40%
TOTAL GERAL							R\$ 166.734,720	100,00%

João Lucas Barros Temoteo
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 51798



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.

ANEXO 4.1 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL - FUNDO ASSISTÊNCIA SOCIAL

DATA BASE: SINAPI 10-2019

B.D.I.: 29,34%

ITEM	COD. COMP.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI (R\$)	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL	PERCENTUAL DO ORÇAMENTO
1		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.						
1.1	SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	600,00	13,91	R\$ 17,990	R\$ 10.794,00	15,54%
1.2	SINAPI 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	600,00	18,44	R\$ 23,850	R\$ 14.310,00	20,60%
1.3	SINAPI 88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	180,00	18,36	R\$ 23,750	R\$ 4.275,00	6,15%
1.4	SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	180,00	18,32	R\$ 23,700	R\$ 4.266,00	6,14%
1.5	SINAPI 88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	90,00	17,54	R\$ 22,690	R\$ 2.042,10	2,94%
1.6	SINAPI 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	300,00	18,61	R\$ 24,070	R\$ 7.221,00	10,39%
1.7	SINAPI 88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	300,00	18,03	R\$ 23,320	R\$ 6.996,00	10,07%
1.8	SINAPI 88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	90,00	18,36	R\$ 23,750	R\$ 2.137,50	3,08%
1.9	SINAPI 88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,00	18,44	R\$ 23,850	R\$ 715,50	1,03%
1.10	SINAPI 88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,00	19,90	R\$ 25,740	R\$ 772,20	1,11%
1.11	SINAPI 88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,00	19,56	R\$ 25,300	R\$ 3.036,00	4,37%
1.12	SINAPI 88311	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60,00	21,91	R\$ 28,340	R\$ 1.700,40	2,45%
1.13	SINAPI 88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60,00	19,10	R\$ 24,700	R\$ 1.482,00	2,13%
1.14	SINAPI 88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60,00	15,27	R\$ 19,750	R\$ 1.185,00	1,71%
1.15	SINAPI 100308	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60,00	16,98	R\$ 21,960	R\$ 1.317,60	1,90%
1.16	SINAPI 100533	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	150,00	37,23	R\$ 48,150	R\$ 7.222,50	10,40%
TOTAL GERAL							R\$ 69.472,800	100,00%

João Lucas Barros Temoteo
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 51798





PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTANA
DO CARIRI
A UNIÃO FAZ A FORÇA



4.2 COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

João Lucas Barros Temoteo
Engenheiro Civil

CREA-CE 51798 Prefeitura Municipal de Santana do Cariri
Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, nº 387 – Centro
CEP: 63190-000 Fone: 3545 – 1180 CNPJ: 07.597.347/0001-02

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.

ANEXO 4.2 - COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.1	SINAPI 88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 13,91	R\$ 13,91
A	MAO DE OBRA					
	6111	SERVEnte DE OBRAS			Total: R\$ 8,53	R\$ 8,53
B	EQUIPAMENTOS				Total: R\$ 1,40	R\$ 1,40
	43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,38 R\$	0,38
	43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	1,02 R\$	1,02
C	SERVIÇOS				Total: R\$ 3,98	R\$ 3,98
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	2,55 R\$	2,55
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,89 R\$	0,89
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,35 R\$	0,35
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,07 R\$	0,07
	95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000	0,12 R\$	0,12

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.2	SINAPI 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 18,44	R\$ 18,44
A	MAO DE OBRA					
	4750	PEDREIRO			Total: R\$ 12,94	R\$ 12,94
B	EQUIPAMENTOS				Total: R\$ 1,46	R\$ 1,46
	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,50 R\$	0,50
	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,96 R\$	0,96
C	SERVIÇOS				Total: R\$ 4,04	R\$ 4,04
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	2,55 R\$	2,55
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,89 R\$	0,89
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,35 R\$	0,35
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,07 R\$	0,07
	95371	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000	0,18 R\$	0,18

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.3	SINAPI 88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 18,36	R\$ 18,36
A	MAO DE OBRA					
	378	ARMADOR			Total: R\$ 12,94	R\$ 12,94
B	EQUIPAMENTOS				Total: R\$ 1,46	R\$ 1,46
	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,50 R\$	0,50
	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,96 R\$	0,96
C	SERVIÇOS				Total: R\$ 3,96	R\$ 3,96
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	2,55 R\$	2,55
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,89 R\$	0,89
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,35 R\$	0,35
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,07 R\$	0,07
	95314	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000	0,10 R\$	0,10

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.4	SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 18,32	R\$ 18,32

João Lucas Barros Temoteo
Engenheiro Civil
CREA - CE 51798



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS

ANEXO 4.2 - COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

A	MAO DE OBRA						
	1213	CARPINTEIRO DE FORMAS	H	1,000		Total: R\$	12,94
B	EQUIPAMENTOS					12,94 R\$	12,94
	43459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000		Total: R\$	1,42
	43483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000		0,34 R\$	0,34
C	SERVIÇOS					1,08 R\$	1,08
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000		Total: R\$	3,96
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000		2,55 R\$	2,55
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000		0,89 R\$	0,89
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000		0,35 R\$	0,35
	95330	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÓRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000		0,07 R\$	0,10

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.5	SINAPI 88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 17,54	R\$ 17,54
A	MAO DE OBRA					
	1214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS	H	1,000		Total: R\$ 12,14
B	EQUIPAMENTOS					12,14 R\$ 12,14
	43459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000		Total: R\$ 1,42
	43483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000		0,34 R\$ 0,34
C	SERVIÇOS					1,08 R\$ 1,08
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000		Total: R\$ 3,98
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000		2,55 R\$ 2,55
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000		0,89 R\$ 0,89
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000		0,35 R\$ 0,35
	95329	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000		0,07 R\$ 0,07
						0,12 R\$ 0,12

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.6	SINAPI 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 18,61	R\$ 18,61
A	MAO DE OBRA					
	2436	ELETRICISTA	H	1,000		Total: R\$ 12,94
B	EQUIPAMENTOS					12,94 R\$ 12,94
	43460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000		Total: R\$ 1,48
	43484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000		0,55 R\$ 0,55
C	SERVIÇOS					0,93 R\$ 0,93
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000		Total: R\$ 4,19
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000		2,55 R\$ 2,55
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000		0,89 R\$ 0,89
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000		0,35 R\$ 0,35
	95332	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000		0,07 R\$ 0,07
						0,33 R\$ 0,33

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.7	SINAPI 88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 18,03	R\$ 18,03
A	MAO DE OBRA					
	2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	H	1,000		Total: R\$ 12,94
						12,94 R\$ 12,94

João Lucas Barros Temoteo
Engenheiro Civil
CREA-CE 51798

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.

ANEXO 4.2 - COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

B EQUIPAMENTOS					Total: R\$
43461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,24 R\$	0,24
43485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,83 R\$	0,83
C SERVIÇOS					Total: R\$
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	2,55 R\$	2,55
37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,89 R\$	0,89
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,35 R\$	0,35
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,07 R\$	0,07
95335	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000	0,16 R\$	0,16

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.8	SINAPI 88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 18,36	R\$ 18,36
A	MAO DE OBRA				Total: R\$	12,94
	12872	GESSEIRO	H	1,000	12,94 R\$	12,94
B	EQUIPAMENTOS				Total: R\$	1,46
	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,50 R\$	0,50
	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,96 R\$	0,96
C	SERVIÇOS				Total: R\$	3,96
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	2,55 R\$	2,55
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,89 R\$	0,89
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,35 R\$	0,35
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,07 R\$	0,07
	95337	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000	0,10 R\$	0,10

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.9	SINAPI 88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 18,44	R\$ 18,44
A	MAO DE OBRA				Total: R\$	12,94
	12873	IMPERMEABILIZADOR	H	1,000	12,94 R\$	12,94
B	EQUIPAMENTOS				Total: R\$	1,46
	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,50 R\$	0,50
	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,96 R\$	0,96
C	SERVIÇOS				Total: R\$	4,04
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	2,55 R\$	2,55
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,89 R\$	0,89
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,35 R\$	0,35
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,07 R\$	0,07
	95338	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000	0,18 R\$	0,18

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.10	SINAPI 88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 19,90	R\$ 19,90
A	MAO DE OBRA				Total: R\$	14,44
	4755	MARMORISTA / GRANITEIRO	H	1,000	14,44 R\$	14,44
B	EQUIPAMENTOS				Total: R\$	1,46
	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,50 R\$	0,50

Handwritten notes and stamps: "FLS. 402", "FLS. 254", and circular official stamps from the Municipality of Santana do Cariri, CE, including the Commission for Bidding and Contracting.

Handwritten signature: João Lucas Barros Temoteo, Engenheiro Civil, CRE 46517/8.



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.

ANEXO 4.2 - COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

C	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,96 R\$	0,96
	SERVIÇOS					
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	2,55 R\$	2,55
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,89 R\$	0,89
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,35 R\$	0,35
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,07 R\$	0,07
	95341	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000	0,14 R\$	0,14

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.11	SINAPI 88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 19,56	R\$ 19,56
A	MAO DE OBRA					Total: R\$ 12,94
B	4783	PINTOR	H	1,000	12,94 R\$	12,94
	EQUIPAMENTOS					Total: R\$ 2,63
	43466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	1,17 R\$	1,17
C	43490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	1,46 R\$	1,46
	SERVIÇOS					
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	2,55 R\$	2,55
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,89 R\$	0,89
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,35 R\$	0,35
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,07 R\$	0,07
	95372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000	0,13 R\$	0,13

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.12	SINAPI 88311	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 21,91	R\$ 21,91
A	MAO DE OBRA					Total: R\$ 15,27
B	12874	PINTOR DE LETREIROS	H	1,000	15,27 R\$	15,27
	EQUIPAMENTOS					Total: R\$ 2,63
	43466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	1,17 R\$	1,17
C	43490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	1,46 R\$	1,46
	SERVIÇOS					
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	2,55 R\$	2,55
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,89 R\$	0,89
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,35 R\$	0,35
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,07 R\$	0,07
	95373	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR DE LETREIROS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000	0,15 R\$	0,15

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.13	SINAPI 88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 19,10	R\$ 19,10
A	MAO DE OBRA					Total: R\$ 12,94
B	6160	SOLDADOR	H	1,000	12,94 R\$	12,94
	EQUIPAMENTOS					Total: R\$ 2,20
	43468	FERRAMENTAS - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,84 R\$	0,84
C	43492	EPI - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	1,36 R\$	1,36
	SERVIÇOS					
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	2,55 R\$	2,55
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,89 R\$	0,89

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI - COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 FLS 43
 255
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

João Lucas Barros Tomateiro
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 51798

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE APOIO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA, PREVENTIVA E EMERGENCIAL, DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE, EXCLUSO MATERIAIS.

ANEXO 4.2 - COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,35	R\$	0,35
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,07	R\$	0,07
95379	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000	0,10	R\$	0,10

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.14	SINAPI 88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 15,27	R\$ 15,27
A	MAO DE OBRA					
	10489	VIDRACEIRO	H	1,000	Total: R\$ 9,85	R\$ 9,85
B	EQUIPAMENTOS					
	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,50 R\$	0,50
	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,96 R\$	0,96
C	SERVIÇOS					
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	Total: R\$ 2,55	R\$ 2,55
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,89 R\$	0,89
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,35 R\$	0,35
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,07 R\$	0,07
	95387	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000	0,10 R\$	0,10

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.15	SINAPI 100308	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 16,98	R\$ 16,98
A	MAO DE OBRA					
	34794	MECANICO DE REFRIGERACAO	H	1,000	Total: R\$ 11,38	R\$ 11,38
B	EQUIPAMENTOS					
	43460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,55 R\$	0,55
	43484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,93 R\$	0,93
C	SERVIÇOS					
	100298	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000	Total: R\$ 0,26	R\$ 0,26
	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	2,55 R\$	2,55
	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,89 R\$	0,89
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,35 R\$	0,35
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,07 R\$	0,07

ITEM	FONTE - CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE (Q)	PREÇO UNIT. =TRUNCAR(VT/Q;2)	TOTAL VT=A+B+C
1.16	SINAPI 100533	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 37,23	R\$ 37,23
A	MAO DE OBRA					
	40945	TECNICO DE EDIFICACOES	H	1,000	Total: R\$ 35,78	R\$ 35,78
B	EQUIPAMENTOS					
	43469	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,05 R\$	0,05
	43493	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,54 R\$	0,54
C	SERVIÇOS					
	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	Total: R\$ 0,35	R\$ 0,35
	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,000	0,07 R\$	0,07
	100535	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TECNICO DE EDIFICACOES (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000	0,44 R\$	0,44

João Lucas Barros Tomoteo
Engenheiro Civil
CREA-CE 51798



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTANA
DO CARIRI
A UNIÃO FAZ A FORÇA



4.3 BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (B.D.I.)

João Lucas Barros Temoteo
Engenheiro Civil
CREA-CE 51798

Prefeitura Municipal de Santana do Cariri
Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, nº 387 – Centro
CEP: 63190-000 Fone: 3545 – 1180 CNPJ: 07.597.347/0001-02